

RECURSO	
nome	Juvino Janmeson Batista de Lima
cpf	<input type="text"/>
titulo	Recurso contra a questão de numero 37 da prova de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS do Cargo ODONTÓLOGO.
descricao	<p>A 37ª questão (Conhecimentos Específicos) da Prova Objetiva para o cargo de ODONTÓLOGO, precisa ser MODIFICADO O GABARITO, na forma do item XI. 1. "e" do EDITAL NORMATIVO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 – PMPF/RN, Segundo Loesche (1993), os agentes químicos utilizados para o controle do biofilme dental devem possuir alguns critérios, dentre eles a SEGURANÇA, visto que nenhum agente químico, deve ser produzido ou comercializado sem ter segurança em relação ao mesmo, para assim não prejudicar o destinatário final, que é o ser humano que faz uso de tal agente. Tornando assim a alternativa E) da referida questão CORRETA. Da mesma forma que a alternativa A) "Baixo Custo" é colocada em segundo plano frente as outras alternativas fornecidas pela questão 37. SOLICITO ASSIM A MODIFICAÇÃO DO GABARITO DA QUESTÃO 37ª, da alternativa a) (ERRADA) para a alternativa E) (CORRETA).</p>
Parecer	<p>Respondendo ao recurso do candidato: Juvino Janmeson Batista de Lima; Título: Recurso para alteração da resposta no gabarito oficial da questão 37, o candidato alega que a letra certa seria a letra E. O candidato não anexa NENHUMA REFERENCIA NA QUAL ESTE SE BASEIA NA SUA AFIRMATIVA. A banca baseia-se que o autor Loesche (1993) referenciado na questão, enumera que os agentes químicos que são utilizados para o controle do biofilme dental e que devem possuir os critérios: Especificidade, Eficácia, substantividade, Estabilidade e Segurança. O critério Baixo custo, não é citado. A questão foi elaborada pelas referencias: 1- Fundamentos de Odontologia, coordenação da série Oswaldo Crivello júnior: Odontopediatria, capítulo 09: controle mecânico e químico do biofilme dental, pagina 177; 2- Odontologia Preventiva e Social, Textos Seleccionados, Angelo G. Oliveira e col. Capítulo 12: Controle Mecânico e quimico da placa associada à cárie, pag 147. 3- Loesche WJ, Carie dental, uma infecção tratavel: capitulo 15 tratamento antimicorbiano baseado na hipotese de placa inespecifica, pag.204-5 portanto o critério BAIXO CUSTO não se encontra elencado e A BANCA MANTEM O GABARITO OFICIAL.</p>